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1 Úvod

Adolescence je jako vývojový mezník fenoménem posledních dvou století. V érách, které jim

pĜedcházely, byl obvyklý spíše koncept pĜechodu z dČtství do dospČlosti. DítČ bylo nazíráno

optikou dospČlého, tedy zda a jakým způsobem již bude prakticky užitečné v plné míĜe. Tlak,

který byl ze společnosti na dČti a mládež vyvíjen, a otázka, kterou si ve smČru k nim ona sama

kladla, proto smČĜovali do oblastí, jež by pomohly období před dospělostí co možná nejvíce

zkrátit a urychlit proces dospívání.

Základní jinakost v charakteristikách životního prostoru, ve kterém se odehrává exis-

tence dnešní dospívající generace a generací minulých, by z pohledu sociální pedagogiky

mohla být shrnuta do výroku, který formuloval již právČ ve Ň0. století Konrád Lorenz ve

svém díle Osm smrtelných hĜíchů. Charakterizoval ji, jako dobu, kdy se dČti stávají učiteli

svých rodičů. Doba pokročila a adolescence je již dokonce chápána jako komodita sama o

sobČ, na níž se napĜíklad váže kult věčného mládí a s ním spojený obchodní marketing. Zásad-

ním obratem v pĜístupu pĜechodu z dČtství do dospČlosti je dnes i v rovinČ vůle k dospělosti

skupinou adolescentů. Mladí lidé si svojí dospČlost do jisté míry volí sami, tedy kdy se dospČ-

lými stát již sami chtČjí, to ovšem oproti starším konceptům, jakými jsou napĜíklad pĜecho-

dové rituály, se značným zpoždČním.

Vlastní téma diplomové práce vyšlo právČ z pozorování doby a z kladení si otázek,

vycházejících i z osobních profesních rovin z práce s lidmi bez domova a nyní s dČtmi a

s mládeží ohrožených sociálnČ-patologickými jevy. V rámci výchovného respektive

pĜevýchovného působení jsou bezpochyby klíčovými oblastmi právČ dČtství a dospívání a

utváĜení osobnosti a jejích postojů k životu právČ v tomto období. Cílem práce tedy je: 1)

Zmapovat oblast pĜechodu z dČtství do dospČlosti mládeže ve spádové oblasti mČsta BystĜice

nad Pernštejnem, a to právČ z pohledu skupiny respondentů vČkem pĜíslušných do období

adolescence, 2) Zjistit jejich postoje ke své budoucí dospČlosti: jasnost/nejasnost,

pozitivum/negativum, schopnost konsensu či kompromisu.

Jako nástroje pro naplnČní cílů byly stanoveny čtyĜi výzkumné otázky:

- Jakou roli hraje nutnost volby mezi společensky i osobnČ nastaveným ideálem

dospČlosti a reálnými možnostmi jeho dosažení?

- Jak se odráží schopnost empatie pĜi zvládání dilema volby jakým/-kou být dospČlým/-

lou?

- Jak se odráží schopnost empatie pĜi zvládání dilema volby jakým/-kou být dospČlým/-

lou?
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- Jakou roli hraje praktická zkušenost se svČtem dospČlých, pĜi formulování vlastních

pĜedstav o své budoucí dospČlosti?

Kapitoly jsou Ĝazeny takto.

První kapitola je úvodem do problematiky. Druhá kapitola pojednává o adolescenci

v jejím nejširším slova smyslu. Jsou zde uvedeny její základní teze, vhled i z pohledu antro-

pologických a jiných teorií, které s adolescencí a dospČlostí souvisí. Je zde uvedeno rozlišení

z pohledu historického kontextu, vČku a pohlaví.

Třetí kapitola se vČnuje dospČlosti, která je vymezena šesti základními

kompetenčními okruhy – biologická d., ekonomická sobČstačnost, existence mimo nukleární

rodinu, sebepojetí, znalosti a zkušenosti – z nichž se skládá komplexita dospČlého.

Čtvrtá kapitola pojednává o tématu z pohledu dilema. Tedy volby mezi dvČma a více

možnostmi, z nich žádná není ideální – zrození naší existence nebylo naší volbou, budoucí

volby tedy budou vždy dilema. V tomto pĜípadČ z pohledu ideálního a reálného typu dospě-

losti. Ideální typ je zastoupen kulturní, obecnČ uznávanou tradicí ať již psanou formou v

podobČ zákonů v daném historickém kontextu, nebo formou nepsaných, tradovaných pravidel

jako obecnČ uznávaný ideál. Reálný typ vychází z individua dospívajícího. Z jeho predis-

pozic, schopností, postojů a možností.

Pátá kapitola je vČnována praktické části. Zde budou použity kombinované metody

kvantitativního a kvalitativního typu šetĜení s důrazem na kvalitativní metody tzv. ukotvené

teorie (grounded theory) z rozhovorů a z pozorování získaných v nízkoprahovém klubu pro

dČti a mládež Nadosah-NZDM, kdy kvantitativní data získaná z dotazníků budou doplĖkovou

metodou: společnČ dotazník a esej vypracovaný respondenty gymnázia a VOŠ a SOŠ

v BystĜici nad Pernštejnem. Dále rozhovory a kasuistiky skupiny respondentů využívající

nízkoprahového centra pro dČti a mládež Nadosah v BystĜici nad Pernštejnem.

Šestá kapitola je závČrem textu diplomové práce.
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2 Adolescence

Uchopení tématu mládí a dospívání je v rámci sociální pedagogiky možné ze dvou

nabízejících se základních pohledů. Prvním pohledem je sled navzájem na sebe kontinuálnČ

navazujících vývojových období dČtství – mládí – dospČlost – stáĜí. ZmínČná období se

mohou na vybrané časové ose narození – úmrtí krýt u různých jedinců s různým, právČ

dosaženým vČkem, právČ pro specifika osobního vývoje, která každého jedince v tomto smČru

definují osobitým způsobem. Tato samotná období určují mimo časovou osu také oblasti,

které jsou jim pĜisuzovány: dětství a závislost, mládí a odbojnost, dospělost a stabilita, stáří a

předávání pozic. V rámci adolescence napĜíklad budování vlastní identity, první sexuální

styk, nástup do zamČstnání, osvojování si dalších sociálních rolí apod. Poskytuje nejobjek-

tivnČjší obraz adolescence, jenž lze tĜídit, zkoumat, nestrannČ diskutovat, aplikovat v podobČ

jednotných zákonů a norem platných pro celou společnost. Ve své podstatČ je obrazem

společenské smlouvy, jak vybraný jev nahlížet. Jde o pohled na jedince zvenčí, statisticky

zprůmČrĖovaný, vytvoĜený společností jako efektivní nástroj k jejímu použití.

Druhým pohledem je osobní rovina vycházející z unikátního individua v jeho nedČli-

telné celistvosti. Tato komplexita se může, ale také nemusí potkávat s obvykle bČžným

vzorcem mládí tak, jak jej charakterizuje společenská smlouva, a který se navíc sám skládá

z množství fragmentů – časová osa životních období, podmínČnost dobou a prostĜedím apod.

Tato nikým, nebo alespoĖ ne širším okruhem lidí nedefinovaná a zevnitĜ vycházející

charakteristika mládí, je jeho samotným aktivním obrazem, který podmiĖuje právČ definici

lineárního vnímání vybraného jevu jako sumu všech adolescentů. Jak poznamenává Kraus1

(Fázik 1977, s 32 in. Kraus 1999, s. 79), tato skupina je „vnitĜnČ bohatČ strukturovaná“, a to

jak ze společenského hlediska, ale také z psychologického.

Lineární i komplexní rovina dospívání se ovšem pĜi izolovaném pohledu jednoho od

druhého může stát „pastí“ pro chápání mládeže jako osobitého a důležitého společenského

fenoménu. ObČ polohy jsou zde zmiĖovány právČ proto, že z pohledu vůle k dospělosti, je

dospívající utlačován dvČma základními silami: silou vnČjší, zastoupenou společenskou

pĜedstavou dospČlého jedince a silou vnitĜní, která má potenciál smČĜovat k dospČlosti, která

si sama úplnČ nerozumí a tedy potĜebuje pomoc zvenčí. SoučasnČ trvá na zachování své

jedinečnosti. Tomuto rozporu je mladý človČk vydán všanc zĜejmČ v nejvČtší možné míĜe,

jakou za dobu svého zatím prožitého života mohl poznat.

1 Viz. kap. 2.2.
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2.1 ůdolescence jako časovČ ohraničené období v lineárním konceptu

Lineární vidČní jako nástroj k výkladu skutečností odehrávajících se ve svČtČ lidských bytostí,

poskytuje velmi efektivní způsob, jak dosahovat porozumČní vybranému společenskému jevu,

jak jej začleĖovat a používat v rámci vytyčování společenských cílů. V pĜípadČ tohoto textu,


[…]

s.

MOLCHANOV, Sergey V. Empathy as the Factor of Moral Dilemma Solving in
Adolescence. Procedia - Social and Behavioral Sciences. 2014, vol. 146, s. 89-93. DOI:
10.1016/j.sbspro.2014.08.091. Dostupné z:
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1877042814047454

NAKONEČNÝ, Milan. Lidské emoce. Vyd. 1. Praha: Academia, Ň000, ňň5 p. ISBN Ř0-200-
0763-6.

NAKONEČNÝ, Milan. Sociální psychologie. 1. vyd. Praha: Academia, 1řřř, ŇŘ7 s. ISBN
80-200-0690-7.

NAKONEČNÝ, Milan. Motivace lidského chování. 1.vyd. Praha: Academia, 1997, 270 s.
ISBN 80-200-0592-7.

OTT, Laurent. Pédagogie sociale: une pédagogie pour tous les éducateurs. Lyon: Chronique
Sociale, 2011. ISBN 978-285-0088-872.

PROCHÁZKA, Miroslav. Sociální pedagogika. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012, 203 s.
Pedagogika (Grada). ISBN 978-802-4734-705.

RENZETTI, Claire M. Ženy muži a společnost :. 1. vyd. Praha: Karolinum, Ň00ň, 64Ň s. :.
ISBN 80-246-0525-2.

ěIHÁČEK, Tomáš, Ivo ČERMÁK a Roman HYTYCH. Kvalitativní analýza textů: čtyři
přístupy. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2013, 190 s. ISBN 978-802-1063-822.

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1877042814047454

79

SEDLÁČEK, Tomáš. Ekonomie dobra a zla: po stopách lidského tázání od Gilgameše po
finanční krizi. 1. vyd. Praha: 65. pole, Ň00ř, Ň70 s. ISBN ř7Ř-80-903944-3-8.

SEMRÁD, JiĜí, Iva JURÁČKOVÁ a Václav ŠÍMA. Průvodce sociální pedagogikou
v kontextu pedagogických vČd. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, Ň007, 1Ň1 s. ISBN ř7Ř-
807-0418-970.

SPURNÝ, Joža. Psychologie násilí: o psychologické podstatČ násilí, jeho projevech a
způsobech psychologické obrany proti nČmu. 1. vyd. Praha: Eurounion, 1řř6, 1ň4 s. ISBN
80-858-5830-4.

STEPHENSON, Bret. Co dČlá z chlapců muže: Duchovní pĜechodové rituály ve vČku
nevšímavosti. Vyd. 1. Praha: DharmaGhaia, Ň01Ň, ň45 s. ISBN ř7Ř-80-7436-019-0.

STRAUSS, Anselm. Základy kvalitativního výzkumu: Postupy a techniky metody zakotvené
teorie Přel. S. Ježek. 1.vyd. Boskovice: Albert, 1999, 196 s. ISBN 80-858-3460-X.

SVEJKOVSKÝ, Jaroslav a Jana SVEJKOVSKÁ. Nový občanský zákoník Ň014: rejstĜík :
redakční uzávČrka Ň6. ň. Ň01Ň. 1. vyd. Ostrava: Sagit, 2012, 320 s. ÚZ. ISBN 978-80-7208-
920-8.

ŠEĆOVÁ, Klára, Milada RABUŠICOVÁ, Petr NOVOTNÝ, Milan POL a Lenka
HLOUŠKOVÁ. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity: Možnosti uplatnění
zakotvené teorie v pedagogickém výzkumu : rodinná socializace dětského televizního diváctví.
Vyd. 1. Brno: Centrum informačních technologií FF MU, Ň005. ISBN Ř0-210-3891-8.

ŠOLCOVÁ, Iva. Vývoj resilience v dětství a dospělosti. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 102 s.
Psyché (Grada). ISBN 978-802-4729-473.

ŠPATENKOVÁ, NadČžda. Krize: psychologický a sociologický fenomén. Vyd. 1. Praha:
Grada, 2004, 129 s. ISBN 80-247-0888-4.

THOMPSON, Kenneth. Klíčové citace v sociologii. Vyd. 1., dotisk. Brno: Barrister/Principal,
2004. ISBN 80-85947-68-4.

TREMBLAY, Jean-Marie. UQAC: Les classiques des sciences sociales. UNIVERSITÉ DU
QUÉBEC A CHICOUTIMI. UQAC [online]. Québec, 2015 [cit. 2015-02-20]. Dostupné z:
http://classiques.uqac.ca/classiques/Durkheim_emile/regles_methode/durkheim_regles_metho
de.pdf. Odkaz na PDF formát díla É. Dürkheim: Les regles de la mérhode sociologique.

TURNER, Victor. PrůbČh rituálu. Vyd. 1. PĜeklad Lucie Kučerová. Brno: Computer Press,
2004, vii, 194 s. ISBN 80-722-6900-3.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2005, 467 s.
ISBN 978-802-4609-560.

WATZLAWICK, Paul. Pragmatika lidské komunikace. Interakční vzorce, patologie a
paradoxy. 1. vyd. Hradec Králové: Konfrontace, 1999, 243 s. ISBN 80-860-8804-9.

http://classiques.uqac.ca/classiques/Durkheim_emile/regles_methode/durkheim_regles_methode.pdf
http://classiques.uqac.ca/classiques/Durkheim_emile/regles_methode/durkheim_regles_methode.pdf
