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Téma práce: netradiční a náročné na zpracování. Cílem práce je zmapovat proces přechodu od dětství

k dospělosti. To je úkol převyšující možnosti diplomové práce, proto se autor správně rozhodl pro

zúžení tématu – jednak zaměřením na konkrétní cílovou skupinu (mládež žijící v lokalitě Bystřice nad

Pernštejnem) a také výzkumným problémem, který se orientuje na řešení dilemat způsobených

nutností volby mezi společensky predikovaným ideálem dospělosti a skutečnou realitou

determinovanou konkrétními podmínkami, ve kterých dospívající člověk žije.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 80 stran textu, je doplněna třemi přílohami. Text je

strukturován do čtyř hlavních kapitol. Nejprve je řešeno období adolescence, následuje kapitola

o kompetencích dospělosti, v závěru teoretické části jsou vzpomenuty konstrukty typů dospělosti. Pátá

kapitola představuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Citace a odkazy v textu: autor odpovědně pracuje s literaturou; o pečlivosti provedení práce svědčí

nejen obsáhlý seznam zdrojů, které byly v práci použity, ale také poznámkový aparát, jímž je text

doplněn.

Formální stránka práce: chybí soupis příloh, přílohy se nezapočítávají do počtu stran práce; drobné

nepřesnosti jsou v soupisu literatury (pravděpodobně způsobené použitím elektronického generátoru

citací); úvod a části práce od závěru dál se obvykle nečíslují jako samostatné kapitoly.

Cíl práce: směřuje více k praktické části práce (str. 9).

Praktická část: V praktickém šetření byl aplikován převážně kvalitativní postup (rozhovory,

kazuistiky). Autor si pro zpracování výsledků zvolil náročný postup zakotvené teorie a s oporou o

metodologickou literaturu popisuje všechny dílčí kroky. Podrobně byly zodpovězeny čtyři výzkumné

otázky, které autor doplnil svou reflexí i diskusí k výsledkům.

Úroveň práce: Diplomová práce patří v mnoha aspektech k pracím nadstandardním. Už volba

náročného tématu naznačuje výjimečnost práce a klade vysoké nároky na způsob zpracování, což nese

mnohá rizika pro autora. Proto je obzvlášť třeba ocenit, že posuzovaná diplomová práce je po

obsahové i metodologické stránce vysoko nad průměrem kvality závěrečných prací. Poměrně široké

téma se autorovi práce podařilo zdařile zúžit, což umožnilo problematiku zkoumat do hloubky

a logická struktura práce zůstala zachována. Promyšlenost koncepce práce dokládají mimo jiné i

problémově nazvané kapitoly. Podnětné jsou kapitoly, kde autor reflektuje své zkušenosti a podává

návrhy pro praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Do jaké míry mohla výsledky šetření ovlivnit konkrétní lokalita – Bystřice nad Pernštejnem?

Je něčím specifická?

2. Proběhla již plánovaná aplikace výsledků do praxe? Byla/bude práce publikována?

Výsledné hodnocení:
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